No caso em epígrafe, conforme fls. 26, a Comissão Permanente de Licitação optou pelo 
uso da modalidade de licitação dispensável em razão do valor, fundamentada no art. 24, I c,/c 
art. 23, I, 'a'3  da Lei n° 8.666/93, onde as obras e serviços de engenharia até o valor de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais) podem ser realizadas por meio de contratação direta. 

No que toca à justificativa de preço e a escolha do fornecedor, verifica-se que o critério 
utilizado para a contratação foi o menor preço entre as cotações realizadas (fls. 37-38). 

Portanto, manifestamo-nos pela possibilidade jurídica da contratação direta proposta,

[...]

23. As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do artigo anterior serão determinadaefi:ittiütção dos 
seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratação: I - para obras e serviços de engenhariw:a)' convite - até R$ 
150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais). 	 1/4  

IV - DEMAIS FORMALIDADES LEGAIS APLICÁVEIS 

12. 	Analisadas as exigências especificas impostas pelo art. 26 da Lei n° 8.666/93, cumpre 
agora examinar a instrução processual sob o aspecto das demais formalidades aplicáveis ás 
contratações administrativas.